

MINUTA DE NOTA DE EMPENHO

Conforme o parágrafo 1º do art. 95 c/c art. 92, todos da Lei nº 14.133/2021, são necessárias as seguintes informações na nota de empenho substitutiva do instrumento do contrato:

1. PROCESSO ADMINISTRATIVO SEI Nº 0000031-92.2025.6.07.8100

2. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL DA CONTRATAÇÃO : Ata de Registro de Preços TST nº 79/2024-A, decorrente do Pregão Eletrônico SRP TST nº 79/2024, regidos pela Lei nº 14.133/2021, pela Lei Complementar nº 123/2006, pelos Decretos nº 11.462/2023 e 8.538/2015, pela IN SEGES/ME nº 73/2022, no que couber, e demais legislações aplicáveis.

3. CONTRATADA: VERSA DENTAL E MED LTDA.

4. CNPJ: 42.703.783/0001-10

5. OBJETO: Contratação de empresa especializada para aquisição de materiais de uso odontológico, conforme especificações e quantidades descritas abaixo:

Item ARP	CAT	MAT	Descrição	Unid	Pedido TRE- DF	Valor Unitário	Valor Total
3	269889	889	Anestésico injetável, mepivacaína cloridrato, apresentação associada com epinefrina, dosagem 2%, 1:100.000, solução estéril em tubete com 1,8 ml para seringa Carpule. Caixa com 50 tubetes de vidro. Marca/Fabricante: Modelo: DFL	Caixa	1	R\$ 177,82	R\$ 177,82
5	269843	843	Anestésico injetável, lidocaína, cloridrato, apresentação associada com epinefrina, dosagem 2%, 1:100.000, solução estéril em tubete com 1,8 ml para seringa Carpule. Caixa com 50 tubetes de vidro.	Caixa	3	R\$ 163,16	R\$ 489,48
64	410560	560	Aplicador odontológico, tipo haste dobrável, tipo uso descartável, material plástico, características adicionais pontas fibras não absorventes, tipo ponta média (Micro Brush). Tubo com 100 unidades. Marca/Fabricante: Modelo: KG	Tubo	4	R\$ 19,30	R\$ 77,20

75	56677	Fio de sutura de seda preta trançada, não absorvível, estéril, comprimento 45cm, agulha de 1,7 cm triangular, forma ½, espessura 3.0, caixa com 24 envelopes estéreis. Fabricado de acordo com as normas técnicas NBR 13904 da ABNT e registro na ANVISA. Marca/Fabricante: Model: TECHNOFIO	Caixa1		R\$ 59,00	R\$ 59,00
79	224952	Fio dental, comprimento 100 metros, matéria polipropileno, encerado, sabor menta, espessura regular, acondicionado em estojo com cortador metálico. Marca/Fabricante: Model: HILLO	Rolo10		R\$ 3,36	R\$ 33,60
81	406616	Fio retrator gengival, tamanho 00, material algodão trançado ou tricotado, tipo não impregnado com sais de zinco e alumínio, espessura extra fino, apresentação embalagem com 224cm. Marca/Fabricante: Model: ULTRADENT	Frasco1		R\$ 93,21	R\$ 93,21
15	302225	Flúor tópico, tipo gel neutro, sabor neutro, composição básica fluoreto de sódio a 2%, índice acidez 6,5 a 7,5, incolor, c/ tempo de aplicação de 1 minuto. Marca/Fabricante: Model: IODONTOSUL	Frasco3		R\$ 6,90	R\$ 20,70
86	417284	Gás refrigerante, aplicação teste de vitalidade pulpar, apresentação cilindro descartável, elemento básico propano/butano. Frasco com 200 ml. Marca/Fabricante: Model: MAQUIRA	Frasco1		R\$ 73,52	R\$ 73,52
19	366501	Hidróxido de cálcio PA, grau de pureza mínimo 95%. Frasco com 10 gr. Marca/Fabricante: Model: BIODINAMICA	Frasco1		R\$ 8,89	R\$ 8,89
93	406145	Matriz odontológica, material aço inoxidável, formato fita, apresentação rolo 50cm, largura 5mm, espessura 0,05mm, tipo uso descartável. Marca/Fabricante: Model: MICRODONT	Rolo10		R\$ 3,19	R\$ 31,90
94	406146	Matriz odontológica, material aço inoxidável, formato fita apresentação rolo 50cm, largura 7mm, espessura 0,05mm, tipo uso descartável. Marca/Fabricante: Model: MICRODONT	Rolo10		R\$ 2,80	R\$ 28,00

98	271377	Pasta para polimento de resina com pó de diamante de granulação extrafina de até 4 microns, em base lubrificante, viscosidade média, Seringa com 4 gr. Marca/Fabricante: Modelo: FGM	Seringa		R\$ 51,00	R\$ 204,00
101	233497	Pedra Pomes, material rocha magnética, cor branca, aspecto físico pó, aplicação limpeza dental, uso odontológico, características adicionais extrafinos. Frasco com 100 gramas. Marca/Fabricante: Modelo: VILLEVIE	Frasco	4	R\$ 15,20	R\$ 60,80
104	427256	Ponta de silicone para acabamento e polimento de restauração, sistema Enhance de passo único, embalagem com 7 unidades, formato Taça. Marca/Fabricante: Modelo: DENTSPLY	Pacote	2	R\$ 156,36	R\$ 312,72
23	269880	Solução antisséptica tópica para cavidade dental, digluconato de clorhexidina a 2%. Frasco com 100 ml. Marca/Fabricante: Modelo: VILLEVIE	Frasco	4	R\$ 4,82	R\$ 19,28
111	423570	Tira de lixa abrasiva – uso odontológico, material poliéster + óxido de alumínio, abrasivo fortemente aderido ao poliéster, tipo centro neutro, comprimento 170mm, largura 4mm, tipo uso descartável. Embalagem com 150 unidades. OBS: O produto será testado, caso haja soltura do abrasivo, será devolvido ao fornecedor. Marca/Fabricante: Modelo: 3M	Pacote	2	R\$ 150,00	R\$ 300,00
VALOR TOTAL ESTIMADO						R\$ 1.990,12

6. DESCRIÇÃO DA EXECUÇÃO DO OBJETO:

a) LOCAL E HORÁRIO DE ENTREGA DOS BENS: Os materiais deverão ser entregues no Tribunal Regional Eleitoral do Distrito Federal - TRE-DF, edifício-sede, Praça Municipal de Brasília, SIG, Quadra 2, Lote 6, sala 116, 1º andar, entre 13h e 18h.

b) PRAZO DE ENTREGA DOS BENS: O prazo para entrega dos materiais será de, no máximo, 30 (trinta) dias corridos, contados a partir do recebimento da nota de empenho pela **CONTRATADA**. Havendo pedido de prorrogação do prazo de entrega, este somente será concedido em caráter excepcional, sem efeito suspensivo, e deverá ser encaminhado por escrito, com antecedência mínima de um dia do seu vencimento, anexando-se documento comprobatório do alegado pela **CONTRATADA**.

c) OUTROS DETALHES DA EXECUÇÃO:

Os materiais deverão ser acondicionados em suas embalagens originais, lacradas e apropriadas para armazenamento, preferencialmente utilizando materiais recicláveis, com a sua identificação, fazendo constar sua descrição e incluindo, quando cabíveis: marca, fabricante, garantia, validade e outras especificações, de acordo com suas características.

Os materiais entregues com defeito ou em desacordo com o especificado no Termo de Referência serão rejeitados, parcial ou totalmente, conforme o caso, e a **CONTRATADA** será obrigada a substituí-los dentro do prazo de entrega estabelecido, sob pena de incorrer em atraso na execução contratual.

Independentemente da aceitação, a **CONTRATADA** garantirá a qualidade de cada unidade do material fornecido, obrigando-se a repor, no prazo estabelecido pela **CONTRATANTE**, aquele que apresentar defeito.

7. VALOR DO EMPENHO: R\$ 1.990,12 (mil novecentos e noventa reais e doze centavos).

8. DISPOSIÇÕES FINAIS: O disposto nos itens acima deverá ser cumprido pela Contratada, sem prejuízo de outras regras constantes no Edital PE nº 79/2024-TST (1745397) e em seus anexos.



Documento assinado eletronicamente por **ALFREDO ALVES BORGES FERREIRA GOMES**, **Chefe de Seção**, em 15/06/2026, às 18:27, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tre-df.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador **2082618** e o código CRC **E7B47CE2**.